INDICAÇÃO Nº 221 / 2024

Autor: Ver. Miguel Júnior Tomatinho

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, o
estudo de viabilidade de transformar o cargo de Auxiliar de Enfermagem em Técnico de
Enfermagem no Município e Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação visa a extinção do cargo de Auxiliar de
Enfermagem com fito no atendimento às determinações da Resolução nº 276/2003 do Conselho
Federal de Enfermagem, que inviabiliza a concessão de inscrição definitiva aos auxiliares de
enfermagem devido ao que estabelece a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de
Diretrizes e Bases).

Esclarece ainda, que sua aprovação é uma necessidade para
assegurar a qualidade da assistência e para a segurança de profissionais e usuários dos serviços
de saúde. Os profissionais de Enfermagem são responsáveis pela maioria das ações de saúde, e,
dentre as profissões da saúde, é aquela que convive permanentemente com os pacientes, sendo
que tal ajuste visa melhor atender aos profissionais a toda população.

Portanto,a a transformação do cargo de Auxiliar de Enfermagem

para Técnico em Enfermagem visa atender ao melhor aproveitamento dos servidores, pois
realizam atividades próprias de Técnico em Enfermagem, mas suas categorias e assentamentos
constam como auxiliares de Enfermagem, o que pode vir a gerar problemas profissionais para os
servidores, em especial pelo fato da aprovação do piso salarial para a referida categoria.

Segue anexo o anteprojeto como base.

Deste modo solicitam sua atenção especial no pedido.

Sala das Sessões, 19 de março de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 19 de março de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: X5RA-UU08-MT7M-90CJ

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X5RAUU08MT7M90CJ,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X5RA-UU08-MT7M-90CJ

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: X5RA-UU08-MT7M-90CJ

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X5RAUU08MT7M90CJ
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X5RAUU08MT7M90CJ
		2024-03-19T15:28:06-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura